Путин назначил гендиректора Фонда перспективных исследований
13.06.2013 13:41 -

Президент Владимир Путин подписал указ о назначении Андрея Григорьева
генеральным директором Фонда перспективных исследований (ФПИ), сообщает
пресс-служба Кремля в пятницу.

Указ вступает в силу со дня его подписания, отмечается в сообщении.

В четверг вице-премьер Дмитрий Рогозин сообщил журналистам, что попечительский
совет ФПИ направил президенту кандидатуру первого замруководителя
Военно-промышленной комиссии Андрея Григорьева для назначения его гендиректором.

Закон о создании Фонда перспективных исследований Путин подписал в октябре
прошлого года. В СМИ ФПИ называют российским аналогом американского DARPA (Аге
нтство перспективных исследований министерства обороны США). Основная цель
деятельности ФПИ &#151- содействие научным исследованиям и разработкам в
интересах обороны страны и безопасности государства, связанным с высокой степенью
риска при достижении качественно новых результатов в военно-технической,
технологической и социально-экономической сферах.

Права на результаты интеллектуальной деятельности, созданные в процессе
реализации проектов по заказу фонда, а также приобретенные организацией на
основании договоров, будут принадлежать государству.

В качестве имущественного взноса России по решению кабинета министров фонду будут
передаваться бюджетные ассигнования федерального бюджета, а также иное
находящееся в федеральной собственности имущество. Работа фонда будет
подчиняться как военному ведомству, так и правительству России. Численность
штатного персонала в первые годы деятельности фонда будет составлять до 100
человек.

 1 / 2

Путин назначил гендиректора Фонда перспективных исследований
13.06.2013 13:41 -

 2 / 2